
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci dle  

zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

K Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Ministerstvu zdravotnictví  

dne 1. února 2024, evidovanou pod č.j. xxx, kterou jste vznesla následující dotazy: 

1) Seznam všech akreditovaných osob, které mohou poskytnout vzdělání (v teoretické  

a praktické části) v akreditovaném kvalifikačním kurzu Psycholog ve zdravotnictví. 

Seznam všech akreditovaných osob, které mohou poskytnout vzdělání pouze  

v teoretické části kvalifikačního kurzu Psycholog ve zdravotnictví; seznam všech 

akreditovaných osob, které mohou poskytnout vzdělání pouze v praktické části 

kvalifikačního kurzu Psycholog ve zdravotnictví. Seznam všech akreditovaných osob, 

které jsou oprávněny provádět atestační zkoušky klinických psychologů.  

2) Jaké novely zákona č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních,  

a vyhlášky č. 189/2009 Sb., o atestační zkoušce, vzdělávacího programu akreditovaného 

kvalifikačního kurzu Psycholog ve zdravotnictví a dalších předpisů (např. vnitřních 

předpisů, metodických pokynů) v oboru klinické psychologie týkající se klinických 

psychologů, klinických dětských psychologů a psychoterapeutů jsou v současné době 

připravovány ze strany MZČR? Pokud jsou připravovány novely zákonů, návrhy vyhlášek 

či celá nová změní předpisů dopadajících na klinickou psychologii, prosím o identifikaci, 

kterého právního předpisu se budou týkat, zda se jedná o novelu či nový právní předpis 

(popř. vnitřní předpis), v jaké jsou fázi legislativního procesu a kdy se předpokládá, že 

vstoupí v účinnost.  

3) Které osoby mají na MZČR v gesci organizaci oboru klinické psychologie a vzdělávání 

v klinické psychologii? Jaké organizační složky ministerstva mají v agendě obor klinické 

psychologie? Jaké konkrétní osoby v těchto organizačních složkách pracují? Uveďte 

kontakt na tyto osoby. Které osoby mají u Institutu postgraduálního vzdělávání ve 

zdravotnictví v gesci obor klinické psychologie a řešení vzdělávání budoucích klinických 

psychologů? Uveďte prosím kontakt na tyto osoby  

4) Kolik osob je v současné době v předatestační přípravě v oboru klinický psycholog, 

klinický dětský psycholog a psychoterapeut?  

5) Pokud je v současné době připravován nový vzdělávací program v oboru Klinická 

psychologie, prosím o zaslání tohoto připravovaného programu.  

6) Jakým způsobem je zajištěna nezávislost a nestrannost členů atestační komise 

(legislativně, funkčně)? Jakým způsobem je předcházeno střetu osobních zájmů 

mailto:mzcr@mzcr.cz
../../../Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

jednotlivých členů atestační komise se zájmy veřejnosti na řádném průběhu atestačních 

zkoušek a na řádném připuštění adekvátního počtu atestovaných osob do oboru klinická 

psychologie? 

 

uvádíme následující: 

 

Ad 1) 

Akreditované kvalifikační kurzy jsou akreditovány vždy jako celek, tj. obsahující 

teoretickou i praktickou část. V příloze č. 1 je seznam akreditovaných zařízení, které 

mohou realizovat vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu Psycholog ve 

zdravotnictví. Seznam všech akreditovaných zařízení je zveřejněn na webových 

stránkách – Seznamy akreditovaných zařízení – Ministerstvo zdravotnictví (mzcr.cz). 

Pověřenou organizací k realizaci atestačních zkoušek v oboru Klinická psychologie je 

Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví.  

 

Ad 2) 

V současné době není připravována žádná novela zákona č. 96/2004 Sb., ani vyhlášky  

č. 189/2009 Sb., není připravována aktualizace vzdělávací programu akreditovaného 

kvalifikačního kurzu Psycholog ve zdravotnictví, ani není záměrem připravit nový 

vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu Psycholog ve zdravotnictví. 

Poslední vzdělávací program akreditovaného kvalifikačního kurzu Psycholog ve 

zdravotnictví byl zveřejněn ve Věstníku 9/2023. 

 

Aktuálně je připravován nový vzdělávací program specializačního vzdělávání Klinická 

psychologie. Daný návrh vzdělávacího programu byl zaslán do vnitřního připomínkového 

řízení a v rámci sběru podnětů ze strany odborné veřejnosti byl také zveřejněn  

na webových stránkách ministerstva s možností vyjádření se k tomuto vzdělávacímu 

programu (do 31.1.2024). V současné době probíhá vypořádání vnitřního 

připomínkového řízení a zpracovávání podnětů zaslaných na základě výzvy na 

webových stránkách. Sběr podnětů ke vzdělávacímu programu specializačního 

vzdělávání oboru Klinická psychologie – Ministerstvo zdravotnictví (mzcr.cz). 

Předpokládáme, že vzdělávací program specializačního vzdělávání Klinická psychologie 

bude zveřejněn ve Věstníku MZ v průběhu roku 2024.  

 

Současně probíhá příprava na aktualizaci vzdělávacího programu specializačního 

vzdělávání Dětská klinická psychologie. Předpokládáme, že vzdělávací program 

specializačního vzdělávání Dětská klinická psychologie by mohl zveřejněn ve Věstníku 

MZ ke konci roku 2024. 

https://www.mzcr.cz/seznamy-akreditovanych-zarizeni/
https://www.mzcr.cz/sber-podnetu-ke-vp-sv-klinicka-psychologie/
https://www.mzcr.cz/sber-podnetu-ke-vp-sv-klinicka-psychologie/


 

3 

 

V roce 2023 vyšel aktualizovaný Metodický pokyn, kterým se stanoví jednotná pravidla 

pro přípravu vzdělávacího programu a průběh specializačního vzdělávání dle zákona  

č. 96/2004 Sb. pro akreditovaná zařízení, pověřené organizace a účastníky 

specializačního vzdělávání, který je zveřejněný na webových stránkách ministerstva, viz 

odkaz Metodický pokyn k přípravě a realizaci vzdělávacího programu akreditovaného 

kvalifikačního kurzu2 (mzcr.cz) a dále Metodický pokyn k přípravě a realizaci 

vzdělávacího programu akreditovaného kvalifikačního kurzu , který je opět zveřejněný na 

webových stránkách ministerstva, viz odkaz Metodický pokyn k přípravě a realizaci 

vzdělávacího programu akreditovaného kvalifikačního kurzu2 (mzcr.cz). V průběhu 

letošního roku by měl být aktualizován Metodický pokyn, kterým se stanoví vedení 

dokumentace průběhu specializačního vzdělávání, certifikovaného kurzu a 

akreditovaného kvalifikačního kurzu. 

 

 

Ad 3) 

Vzdělávání v oblasti klinické psychologie (dětské klinické psychologie, psychoterapie) je 

v gesci Odboru ošetřovatelství a nelékařských povolání. Sekretariát odboru, e-mail: 

onp@mzcr.cz 

Mgr. Alice Strnadová, MBA, e-mail: Alice.Strnadova@mzcr.cz - ředitelka odboru ONP 

Mgr. Lenka Hladíková, e-mail:  Lenka.Hladikova@mzcr.cz – vedoucí oddělení 

vzdělávání  

Mgr. Lenka Čermáková, e-mail: Lenka.Cermakova@mzcr.cz – specializační vzdělávání 

Lenka Šnajdrová, e-mail:  Lenka.Snajdrova@mzcr.cz – akreditované kvalifikační kurzy 

Mgr. Marcela Šrámková, e-mail:  Marcela.Sramkova@mzcr.cz – certifikované kurzy 

Mgr. Marta Faiereislová, e-mail:  Marta.Faiereislova@mzcr.cz - kvalifikační standardy, 

souhlasná stanoviska MZ pro studijní obory nelékařských zdravotnických programů. 

Oblast reformy péče o duševní zdraví je v gesci Odboru zdravotní péče, oddělení 

systémových reforem - Mgr. Ivana Svobodová, ivana.svobodova@mzcr.cz.  

 

U Institutu postgraduálního vzdělávání v Praze je obor Klinické psychologie v gesci 

katetry Klinické psychologie. Vedoucím katetry je PhDr. Pavel Král, Ph.D., e-mail: 

subkatedra.psychologie@gmail.com. Kontakty na pracoviště jsou veřejně dostupné na 

webových stránkách IPVZ Kontakty pracoviště - Klinická psychologie - katedra | IPVZ. 

 

Ad 4) 

Celkový počet osob zařazených v oboru specializačního vzdělávání Klinická psychologie 

– 912 osob, Dětská klinická psychologie – 70 osob, Psychoterapie – 175 osob. 

 

https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2016/03/Priloha-c.-1-%E2%80%93-Metodicky-pokyn-k-SV.pdf
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2016/03/Priloha-c.-1-%E2%80%93-Metodicky-pokyn-k-SV.pdf
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/10/MP-k-priprave-a-realizaci-VP-AKK.pdf
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2022/10/MP-k-priprave-a-realizaci-VP-AKK.pdf
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/wepub/8864/20311/Metodick%C3%BD%20pokyn,%20kter%C3%BDm%20se%20stanov%C3%AD%20veden%C3%AD%20dokumentace.pdf
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/wepub/8864/20311/Metodick%C3%BD%20pokyn,%20kter%C3%BDm%20se%20stanov%C3%AD%20veden%C3%AD%20dokumentace.pdf
https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/wepub/8864/20311/Metodick%C3%BD%20pokyn,%20kter%C3%BDm%20se%20stanov%C3%AD%20veden%C3%AD%20dokumentace.pdf
mailto:onp@mzcr.cz
mailto:Alice.Strnadova@mzcr.cz
mailto:Lenka.Hladikova@mzcr.cz
mailto:Lenka.Cermakova@mzcr.cz
mailto:Lenka.Snajdrova@mzcr.cz
mailto:Marcela.Sramkova@mzcr.cz
mailto:Marta.Faiereislova@mzcr.cz
mailto:ivana.svobodova@mzcr.cz
mailto:subkatedra.psychologie@gmail.com
https://www.ipvz.cz/o-ipvz/kontakty/pedagogicka-pracoviste/klinicka-psychologie/kontakty-pracoviste


 

4 

Ad 5) 

Návrh nového vzdělávacího programu specializačního vzdělávání Klinická psychologie 

byl zveřejněn na webových stránkách ministerstva, v rámci sběru podnětů odborné 

veřejnosti – viz bod č. 3. 

 

Ad 6) 

V současné době není nikde legislativně ukotvena „nestrannost“ členů atestační komise. 

Členy oborové atestační komise jmenuje a odvolává ministr zdravotnictví na návrh 

profesních sdružení, odborných společností a akreditovaných zařízení. Pověřenou 

organizací pro realizaci atestačních zkoušek v oboru Klinická psychologie, Dětská 

klinická psychologie a Psychoterapie je Institut postgraduálního vzdělávání.  

K zodpovězení dotazu ohledně potenciálního středu osobních zájmů jednotlivých členů 

atestační komise se obraťte na Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví.  

V rámci zajištění řádného průběhu atestačních zkoušek realizuje ministerstvo namátkové 

kontroly a od roku 2024 vyžaduje u členů atestační komise prohlášení o nepodjatosti. 

 


